

ОАО "Оптим Банк"

Отчет о раскрытии информации за 2 квартал 2026 года

Отчет подготовлен в соответствии с Положением о требованиях к раскрытию информации о деятельности коммерческого банка от 30 октября 2019 года № 2019-П-12/54-4-(НПА)

1. Экономические нормативы и финансовые показатели

№	Экономические нормативы и финансовые показатели	30.06.2026	31.03.2026	31.12.2025	30.09.2025	30.06.2025	Установленное значение норматива
Показатели капитала, тыс. сомов							
1	Базовый капитал Первого уровня	13 897 999	13 916 913	11 482 849	11 475 648	11 456 034	
2	Капитал Первого уровня	13 897 999	13 916 913	11 482 849	11 475 648	11 456 034	
3	Чистый суммарный капитал (ЧСК)	16 153 573	15 371 866	14 553 161	13 562 342	12 829 327	
4	Активы, взвешенные по риску, тыс. сомов	81 069 644	77 479 242	73 699 444	69 309 406	63 622 967	
Коэффициенты адекватности капитала, основанные на взвешивании активов							
5	Коэффициент достаточности (адекватности) Базового капитала Первого уровня (K2.3)	17,1%	18,0%	15,6%	16,6%	18,0%	не менее 8%
6	Коэффициент достаточности (адекватности) капитала Первого уровня (K2.2)	17,1%	18,0%	15,6%	16,6%	18,0%	не менее 9,5%
7	Коэффициент достаточности (адекватности) чистого суммарного капитала (K2.1)	18,2%	18,1%	18,1%	17,6%	18,0%	не менее 14%
8	Лeverаж (K2.4)	14,9%	15,7%	13,3%	14,3%	15,6%	не менее 6%
9	Дополнительный запас капитала банка (индекс "буфер капитала")	19,9%	19,8%	19,7%	19,6%	20,2%	не менее 20%
Показатели доходности							
10	Общий процентный доход/среднегодовые активы	9,2%	8,8%	8,1%	8,0%	7,9%	
11	Общий процентный расход/среднегодовые активы	2,1%	2,0%	1,7%	1,7%	1,7%	
12	Операционный доход/среднегодовые активы	13,1%	12,7%	11,6%	11,2%	10,6%	
13	Чистая процентная маржа	8,2%	7,9%	7,4%	7,4%	7,4%	
Качество активов							
14	Классифицированные кредиты/Всего кредиты	30,3%	32,3%	33,8%	33,4%	34,4%	
15	РППУ/Всего кредиты	11,7%	11,8%	12,5%	13,8%	14,5%	
16	Кредиты в иностранной валюте/Всего кредиты	32,2%	36,5%	39,6%	43,7%	44,8%	
17	Кредитный портфель (гросс КП по фин. отчетности на конец периода, тыс. сомов)	50 823 577	46 230 550	42 746 264	38 323 957	35 679 832	
Ликвидность							
18	Коэффициент ликвидности K3.1	61,6%	64,4%	65,8%	66,5%	58,8%	не менее 45%
19	Ликвидные активы/Всего активы	41,9%	44,1%	45,6%	44,5%	41,4%	
Другие экономические показатели							
20	Максимальный размер риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков, не связанных с банком (K1.1)	6,9%	7,5%	6,9%	7,4%	7,5%	не более 20%
21	Максимальный размер риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков, связанных с банком (K1.2)	0,1%	0,0%	0,0%	0,1%	0,0%	не более 20%
22	Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)	2,0%	6,7%	7,5%	11,3%	3,3%	не более 30%
23	Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (K1.4)	2,5%	2,3%	4,0%	3,6%	3,0%	не более 20%
24	Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (K4.2)	0	0	0	0	0	не более 20%
25	Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (K4.3)	0	0	0	0	0	не более 20%
26	Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (K4.2)	0	0	0	0	0	не более 20%
27	Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (K4.3)	0	0	0	0	0	не более 20%

(1) Чистый суммарный капитал, капитал первого уровня, базовый капитал первого уровня и коэффициенты адекватности капитала, основанные на взвешивании активов определяются, согласно Инструкции по определению стандартов достаточности (адекватности) капитала коммерческих банков Кыргызской Республики, утвержденной постановлением Правления Национального банка от 21 июля 2004 года № 18/2.

(2) Ликвидные активы - числитель коэффициента K3.1, определяемый в соответствии с требованиями Положения "Об экономических нормативах и требованиях, обязательных для выполнения коммерческими банками Кыргызской Республики", утвержденного постановлением Правления Национального банка от 21 июля 2004 года № 18/1.

2. Информация о Совете директоров, Правлении, акционерах и бенефициарных собственниках

№	Члены Совета директоров	Дата назначения
1	Куандыков Ануар Абуович – Председатель СД	22.09.2025
2	Тентиева Гюлкайыр Жумабековна – зам председатель СД, независимый член СД	01.08.2022
3	Шерматов Шиддат Жамалбекович – Член СД	29.03.2024
4	Султанова Ботагоз Куандыковна -независимый член СД	28.03.2025
5	Токобаев Нурлан Турсунбекович– независимый член СД	31.03.2026
Члены Правления		Дата назначения
1	Капышев Бейбут Сапаралиевич	30.01.2009
2	Исмаев Гарып Муратович *	30.01.2026
3	Турбаев Руслан Радмирович	03.10.2011
4	Курманбеков Бакыт Джанышбекович	13.03.2006
5	Дыйканов Рустам Анатаевич	02.02.2009
6	Мухаметов Эльдар Муратович	01.11.2024
7	Турдубаев Талантбек Амангелдиевич	01.04.2024
Список акционеров, владеющих более 5% выпущенного акционерного капитала		% доля
1	АО "Alatau City Bank"	97,14%
Список бенефициаров банка с указанием фамилий прямых и не прямых держателей более 5% акций		% доля
1	Ким Вячеслав Константинович (косвенный крупный участник)	97,14%

* - Согласно Протокола СД №9 от 05.06.2026г было принято решение: «Досрочно прекратить полномочия Первого заместителя председателя Правления ОАО «Оптим Банк» Исмаева Гарыпа Муратовича с 01 июля 2026 года согласно поданному заявлению по собственному желанию от 01 июня 2026 года.

3. Структура капитала на 30.06.2026

№	Статья	тыс. сом
	Капитал Первого уровня	
	Базовый капитал Первого уровня	
740	Простые акции	5 600 000
750	Привилегированные некумулятивные акции (приемлемые для включения в Базовый капитал Первого уровня)	0
760	Капитал, внесенный сверх номинала	0
770	Резервы для будущих потребностей банка	0
780	Нераспределенная прибыль (убытки) прошлых лет	8 619 636
790	(-) Убытки текущего года	0
800	(-) Нематериальные активы	321 637
810	(-) Инвестиции в неконсолидированные банки, финансово-кредитные организации и небанковские финансово - кредитные организации	0
820	(-) Отсроченные налоговые активы	0
830	(-) Прямые или косвенные инвестиции в собственные акции банка	0
840	Всего Базовый капитал Первого уровня (сумма ст. 740-830)	13 897 999
	Дополнительный капитал Первого уровня	
850	Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами	0
860	Привилегированные акции (неприемлемые для включения в Базовый капитал Первого уровня) и сумма, внесенная выше их номинальной стоимости	0
870	Другие инструменты капитала	0
880	(-) Прямые или косвенные инвестиции в свой собственный Дополнительный капитал Первого уровня	0
890	(-) Инвестиции в Дополнительный капитал Первого уровня неконсолидированных банков и капитал финансово-кредитных организаций и нефинансовых организаций (если применимо)	0
900	Всего Дополнительный капитал Первого уровня (сумма ст. 850-890)	0
910	Всего капитал Первого уровня (сумма ст. 840 и ст. 900)	13 897 999
	Капитал Второго уровня	
920	Прибыль текущего года	1 600 265
930	Общие резервы (приемлемые для включения)	655 308
940	Резервы по переоценке ценных бумаг	0
950	Резервы по пересчету иностранной валюты при консолидации	0
960	Резерв на выравнивание прибыли	0
970	Резерв на покрытие рисков по инвестициям	0
980	Часть инструментов капитала и долговых инструментов, которая может быть включена в состав Капитала Второго уровня с разрешения Национального банка по письменному заявлению Совета директоров банка	0
990	Разница между ценой продажи акций, включенных в Капитал Второго уровня (не включенных в Капитал Первого уровня) и их номинальной стоимостью по результатам эмиссии	0
1000	(-) Прямые или косвенные инвестиции в свой собственный Капитал Второго уровня	0
1010	(-) Инвестиции в Капитал Второго уровня неконсолидированных банков и капитал финансово-кредитных организаций и нефинансовых организаций (если применимо)	0
1020	Всего Капитал Второго уровня (сумма ст. 920-1010)	2 255 574
1030	Всего чистый суммарный капитал (сумма ст. 910 и ст. 1020)	16 153 573

4. Отраслевое распределение кредитов клиентов

№	Отраслевое распределение кредитов клиентов, тыс. сом	30.06.2026	31.12.2025
1	Кредиты и финансовая аренда, всего	50 823 577	42 746 264
	в том числе:		
2	кредиты на производство	3 788 712	3 256 712
3	кредиты на сельское хозяйство, хранение и переработку	1 856 184	1 704 121
4	кредиты на торговлю и услуги	14 184 572	14 059 688
5	кредиты на строительство	6 788 711	4 850 513
6	ипотека	6 204 348	5 140 776
7	потребительские кредиты	12 828 865	9 142 824
8	прочие кредиты	5 172 183	4 591 630

5. Различия между требованиями МСФО и НБКР по учету

Требования НБКР отличаются от требований МСФО в отношении оценки резерва под возможные потери и признания процентного дохода по активам, что приводит к возникновению разниц в отношении нижеуказанных статей:

статья, тыс. сом	30.06.2026	31.12.2025	30.06.2025
Резерв на покрытие потенциальных потерь и убытков (РППУ) по требованиям НБКР, всего	6 687 667	5 918 907	5 828 663
в т.ч. по кредитам и средствам, предоставленным клиентам	5 928 893	5 329 044	5 170 594
прочим активам	758 774	589 863	658 069
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) по требованиям МСФО, всего	2 676 734	2 199 375	2 099 936
в т.ч. по кредитам и средствам, предоставленным клиентам	2 552 217	2 081 449	1 927 245
прочим активам	124 517	118 615	172 691
Нераспределенная прибыль по требованиям НБКР	10 219 901	8 619 636	9 412 777
Нераспределенная прибыль по требованиям МСФО	13 760 642	11 867 947	6 478 502
Чистая прибыль по требованиям НБКР	1 600 265	2 411 662	655 708
Чистая прибыль по требованиям МСФО	1 892 695	2 560 516	953 627

Заместитель Председатель Правления

Главный бухгалтер

Турбатов Р.Р.

Осмонова Д.Д.